
VZN mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 4/2024 zo dňa 23.04.2024, ktorým sa mení 

VZN č. 10/2023 zo dňa 12.12.2023 o miestnych daniach na území mestskej časti 

Bratislava-Petržalka a o podrobnostiach poskytovania elektronických služieb na úseku 

miestnych daní 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a 

podľa § 29, § 36, § 51, § 59 a § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a o 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisoch (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

Čl. I 

Predmet nariadenia 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 10/2023 zo dňa 

12.12.2023 o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava-Petržalka a o 

podrobnostiach poskytovania elektronických služieb na úseku miestnych daní (ďalej len 

„VZN“) sa mení takto: 

 

 

1. V § 4 odseku 4 VZN sa vypúšťa znenie bodu f), pričom doterajšie písmeno g) sa 

označuje ako písmeno f) a súčasne sa zrušuje poznámka pod čiarou k odkazu č. 17 

 

2. V § 4 odseku  5 VZN sa za doterajšie písmeno i) vkladá nové písmeno j), ktoré znie: 

 

„j) 0,02 eur, ak ide o trvalé parkovanie motorového vozidla do 3,5 tony žiadateľa 

odkázaného na individuálnu prepravu za splnenia ďalších podmienok definovaných v 

Zásadách vyhradzovania parkovacích miest v mestskej časti Bratislava-Petržalka“ 

 

a súčasne doterajšie písmená j) a k) sa označujú ako písmená k) a l)  

 

3.  Súčasné znenie § 4 odseku 6 VZN sa nahrádza novým znením, ktoré znie: 

 

„ 6. Zníženie dane: 

a. Sadzba dane uvedená v ods. 5 písm. i) sa v prípade daňovníka, ktorý poskytne 

vyhradené parkovacie miesto v čase od 7.00 hod. do 18.00 hod. pre využitie 

ostatných vodičov s tým, že táto skutočnosť bude viditeľne vyznačená na 

dodatkovej tabuľke pre vyhradené parkovanie, zníži o 15%, 

b. Sadzba dane uvedená v ods. 5 písm. i) sa v prípade daňovníka, ktorý poskytne 

vyhradené parkovacie miesto v čase od 18.00 hod. do 7.00 hod. pre využitie 

ostatných vodičov s tým, že táto skutočnosť bude viditeľne vyznačená na 

dodatkovej tabuľke pre vyhradené parkovanie, zníži o 15%, 

c. Sadzba dane uvedená v ods. 5 písm. j) sa v prípade daňovníka, ktorý predloží 

správcovi dane platné rozhodnutie o peňažnom príspevku na kompenzáciu 



zvýšených výdavkov súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného 

motorového vozidla, zníži o 50%.“ 

 

 

4.  Ostatné ustanovenia VZN zostávajú v platnosti tak, ako boli prijaté.  

 

 

 

Čl. II.  

Prechodné a záverečné ustanovenia  

 

1. Daň za užívanie verejného priestranstva vyrubená správcom dane podľa doterajších 

právnych predpisov, zostáva zachovaná a spravuje sa doterajšími právnymi predpismi. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené miestnym zastupiteľstvom mestskej 

časti Bratislava-Petržalka dňa 23.4.2024. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. júna 2024. 

 

 

 

 

 
Ing. Ján Hrčka 

starosta 

v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


